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اقتدار زنانه
آنسوی مرزھا

وش عجیب  خریدوفر
حواله ھای سایپا 

آقای تاج! 
بالاخره چند درصد؟!

مکمل
 بریزم؟!

حمیرا ریگى قرار است
به عنوان سومین سفیر زن ایرانى 

راهى برونئى شود

خروج احتمالى اصفهانى ها
از فوتبال

برخلاف ممنوعیت یک ساله، معامله 
خودروهاى پیش فروش انجام مى شود  

در جلسه روساى جمعیت هاى ملى 
ایران و افغانستان بررسى شد

گزارش «شهروند» درباره اصرار عجیب 
جایگاه داران سوخت و پشت پرده آن

گفت وگو با «رضا نوبخت» بازیکن تیم 
فوتبال پلى استیشن ایران که در مسابقات 

آسیایى جاکارتا مدال نقره گرفت

8 دخل و خرج

گیمرھایی که ژاپن را
در  شوکه کردند

5

13

مدرسه امداد

آدم ها

ایجاد دفتر نمایندگی 
ھلال احمر ایران در افغانستان

جامعــه بدون وجــود مرجــع قضائی که 
برپاکننده عدالت باشد، معنا و مفهومی ندارد. 
تفاوت جامعه انسانی با جنگل در وجود مقررات 
و ضمانت اجراي این مقررات از ســوي قدرت 
حاکم اســت و این ضمانت از طریق دستگاه 
قضائــی و دادگاه ها عملی می شــوند. اعتماد 
مردم به تحقق عدالــت و حکومت ها عموما از 
خلال اعتماد آنان به دادگاه ها و دستگاه قضائی 
شکل می گیرد. این مسأله در شرایطی که مردم 
و جامعه با چالش هاي مهمتري روبه رو هستند، 
اهمیت بیشتري پیدا می کند؛ اکنون نیز یکی 
از این مقاطع زمانی اســت. اخباري که درباره 
فساد، احتکار کالا، رانت هاي ناشی از سکه، ارز 
و خودرو و فولاد و مواد پتروشــیمی و.. شنیده 
مى شود، هر کدام می تواند موجب بی اعتمادي 
به اجراي عدالت شــود؛ از این رو رسیدگی به 
اتهامات احتمالی و صدور احکام قضائی عادلانه 
و منصفانه مورد انتظار افکار عمومی است. اگر 
چه صدور چنین احکامی مطالبه جدي مردم 
است ولی مجازات شــرط لازم و نه کافی براى 
تحقق این هدف اســت؛ به علاوه مجازات نیز 
منصفانه و بی طرفانه مورد نظر است. منظور از 
کافی نبودن مجازات این است که مطالبه اصلی 
و مهمتر مردم از مجازات متخلفان این است 
که ضوابط و مقررات به گونه اي تنظیم شــود 
که زمینه را براي فساد و سوءاستفاده کم کند. 
براي نمونه در فروش خودرو با قیمت ارزان در 
گذشته بارها دیده شده که عده اى با استفاده 
از رانت نزدیکى به خودروســازان توانســتند 
تعداد زیادى خودرو به نام خود یا اقوامشــان  
پیش خرید کرده و با اســتفاده از تفاوت چند 
ده میلیونى قیمت کارخانــه با بازار میلیاردها 
تومان به جیب بزنند. اگر چه اکنون دســت 

ترازوي عدالت از اسیرکردن او کوتاه است ولی 
مسأله مهم این است که مقررات فسادزا را باید 
تغییر داد و این مطالبه اصلی مردم است؛ والا 
اگر قرار باشــد که مقررات به گونه اي باشد که 
تولید فساد کند یا زمینه فساد را تقویت کند، 
اجراي مجازات هیچ گرهی از مشکلات را باز 

نخواهد کرد.
با این حال و به ناچار هنگامی که برخی افراد 
مرتکب خلاف می شوند، باید آنان را مجازات 
کرد ولــی در اجراي این مجــازات چند نکته 
باید رعایت شــود. اول اینکه رسیدگی ها باید 
شفاف باشــد؛ یعنی دادگاه ها علنی و ادعاها و 
دفاعیات طرفین قابل رســیدگی دقیق براي 
افکار عمومی باشد. دوم اینکه حقوق متهم به  
طور کامل رعایت شود. حق دسترسی آزاد به 
وکیل، خواندن پرونده، دسترسی به اسناد لازم 
براي دفاع و... لازمه یک رسیدگی عادلانه است. 
نکته سوم اینکه میان متهمان گزینش نشود؛ 
به عبارت دیگر همه متهمان و به طور مشخص 
متهمان اصلی  به محاکمه کشیده شوند. نکته 
چهارم اینکه آنها مطابق مواد قانونی مجازات 
شــوند؛ به عبارت دیگر اگر دولت به هر دلیلی 
اجازه داده مردم سکه بخرند، به معناي آن است 
که خرید آن مجاز بوده است، مگر اینکه کارهاي 
دیگري کرده باشند. نکته پنجم اینکه میزان 
مجازات منصفانه باشد. کسی که ده ها و صدها 
و حتی هزاران میلیــارد را جابه جا و اختلاس 
کرده، با کســی که در یک تظاهــرات عادي 
شــرکت کرده، ولو غیر قانونی باشد، یکسان 
مجازات نشوند و بالاخره اینکه ضعف عوامل 
اجرایی و نظارتی در بروز این تخلفات نیز روشن 
شود. بدون رعایت این موارد معلوم نیست که 

مردم از نتیجه کار استقبال کنند.

محمد باقرزاده
روزنامه نگار

تقریبا ماهى نیست که خبرى از اتهام 
فساد یا بازداشت اعضاى شوراهاى شهر 
و روستا منتشر نشــود و این روزها هم 
با خبر شــدن ماجراى متفاوت شوراى 
شــهر بابل، توجه به فســاد در شوراها 
بیشتر شده اســت. امواج رسانه اى که 
در ابتدا فســاد و اختلاس را نشانه رفته 
بود، حالا جهــت پیکان را به ســمت 
دیگرى یعنــى حق انتخــاب و قدرت 
نظارت مــردم تغییر داده تــا جایى که 
به نظر مى آیــد برخى خبرســازى ها 
بخشى از این سناریوى از پیش تعریف

شده باشد. 
مرحله اول ایــن ســناریو اگرچه بر 
مبناى یــک واقعیت یعنى بازداشــت 
تعدادى از اعضاى شــوراهاى شــهر و 
روستا در ایران بنا شده بود اما نتیجه  و 
جمع بندى اى که قرار است از این ماجرا 
خارج شود، چندان منطقى و معقول به 
نظر نمى آید؛ خلاصه استدلال موافقان 
نظــارت اســتصوابى بر شــوراها این 
اســت که بررسى عملکرد شــوراها در 
20 سال گذشته نشان مى دهد که افراد 
مسأله دار زیادى وارد شوراها شدند و به 
همین دلیل نظارت استصوابى مى تواند 

چاره کار باشد. 
آن چه اما این بحــث را مهم مى کند، 
عزم جــدى گروهــى بــراى ممیزى 
نامزدهاى شــوراهاى شــهر و روســتا 

توسط شــوراى نگهبان است؛ گروهى 
که معتقدند این نظارت مى تواند جنبه 
پیشگیرى داشته باشد و ریشه بسیارى 
از فســادها در سیستم مدیریت شهرى 
را بخشکاند. این تلاش ها به نظر مى آید 
جدى اســت و کار تا جایى پیش رفته 
کــه دو روز پیش رئیس شــوراى عالى 
اســتان ها درباره این زمزمه ها هشدار 
داد و گفت: «نظارت استصوابى خطرى 
براى خانواده شوراها و مدیریت شهرى 
محسوب مى شود و ممیزى افرادى که 
مى خواهند براى مدیریت شهر انتخاب 

شوند، توجیهى ندارد.»
حالا که به نظر مى آیــد تلاش براى 
نظارت اســتصوابى جدى است، یک بار 
دیگر باید به سمت اســتدلال موافقان 
رفت؛ برخى شوراها در 20 سال گذشته 
فســاد داشــتند پس باید بــا نظارت 
استصوابى مانع از ورود افراد فاسد شد. 
نخست آنکه از بازداشت یا سلب عضویت 
چند عضو شــورا در دو دهه گذشــته 
نمى توان به چنین جمع بندى اى رسید، 
آن هم در شرایطى که درهمین 20 سال 
در بســیارى از مســئولیت هاى ریز و 
درشت در کشــور، افرادى به اتهامات 
مشــابه بازداشــت شــدند؛ از معاون  
اول رئیس جمهــورى گرفته تــا وزرا و 
نماینــدگان مجلس. نمى تــوان منکر 
اخبار فساد در شــوراها شد اما نزدیک 
به 40 هزار نفــر از مردم ایــران، عضو 
شوراهاى شهر و روستا هستند و کدام 
جمــع 40هزارنفره درشــرایط کنونى 

ایران تجربه و ســابقه فساد بعضى اعضا 
را ندارد؟

اگر بتــوان براى نظارت اســتصوابى 
و محدود کردن قــدرت انتخاب مردم 
مزیتــى هــم قایل شــد، ایــن مزیت 
نمى تواند پیشــگیرى و مقابله با فساد 
مالى باشــد؛ چنانکه در همین دو دهه 
بارهــا اخبارى از فســاد و بازداشــت 
نمایندگانى که اتفاقا از همین مســیر 
نظارت اســتصوابى مسئولیت گرفتند، 
منتشر شده اســت. کافى است یک بار 
دیگر جلسه اســتیضاح وزیر کار دولت 
دوازدهــم در صحــن علنــى مجلس 
مرور شــود و بــار دیگر این پرســش 
مطرح شــد که آیا نظارت اســتصوابى 
مى توانــد به عنوان اهرم پیشــگیرى از

فساد باشد؟
فــارغ از تمام شــعارها، شــوراهاى 
شــهر و روســتا مى تواند تجلى واقعى 
مردم سالارى در یک کشور باشد و شاید 
یکى از مهمترین دســتاوردهاى دولت 
اصلاحات را بتوان توجه به فصل هفتم 
قانون اساســى و عملى کردن این فصل 

دانست. 
خلاصــه آنکــه نمى تــوان تخلــف 
تعدادى از جامعه 40هزارنفره شورایى 
ایران را کتمان  کرد و ماجراى شــوراى 
بابــل هم نشــان از یــک بى اخلاقى و 
رســوایى اجتماعى دارد اما بى شــک 
چــاره در محدودیت قــدرت انتخاب 
مــردم و نادیده گرفتــن نظــارت آنها

نخواهد بود. 
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 گزارش «شهروند» از هیجان این روزهاى مردم براى خریدهاى بى اندازه از فروشگاه در گفت وگو با
مدیران دو فروشگاه زنجیره اى که مى گویند مشکلى براى تامین کالا نیست و جنسى نایاب نمى شود
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